124. Ex hac tenus productis testimonij, que plane clarissima sunt, omnique exceptione majora, multa colligere licet, ad rem nostram apprimè facientia. Primò pater, vacantium bonorum occupationem gravissime à sacris Canonibus, Conciliisque, & praelatum Gallicanis prohibitam fuisse: imò & Reges ipsos hunc ipsum & abusum agnoscere, & execratos esse, atque ut corrigerent, adlaborasse, cum videli-

videlicet sibi reddebantur, conscientia, & pudore delicti cupiditatem vincentibus; non potuit ergo hoc ius coevum esse Coronæ Gallicæ, quod Canones, quod Episcopi, quod Reges Gallie tanto tempore, spatio videlicet quingentorum annorum aut ignorarunt, aut execrati sunt: quamvis enim subinde le in lucem proferret, imò aulam penetraret, semper tamen pro abuso, & flagitio proclamatum est, nunquam pro iure; quis vero, nisi temerarius, abusus, & flagitia Gallicæ Coronæ connata esse dixerit?

126. Secundò. Et quamvis hæc vacantium Ecclesiæ rapina honestius processura, consuetudinem prætexeret; non ideo tamen à Gallia Episcopis, aut etiam Principibus excusata est; cum enim agnoscerent, non sacris Canonibus tantum adversari, sed etiam Divinis legibus; meritò negabant, obtenuit consuetudinis, aut beneficio temporis purgari posse; quanto enim diutius, tanto pejus peccabatur; nam ut bene advergit S. Cyprianus epist. ad Pomp. Consuetudo, que apud quasdam obrepit, impedit non debet, quod minus veritas pravaleat & vincat: nam consuetudo sine veritate vetustas erroris est.

127. Tertiò. Emissit vigilancia, & vigilante par libertas Cleri Gallicani, quippe ut primum hic abusus in publicum prodibat, mox cædebatur, Canonibus, decretis, liberisque vocibus in illum armatis; nulla hic adulatio, nulla turpis conniventia, nec servile obsequium, quo Principum delicta plerumque palpantur, remedij omisis; monebantur, rogabantur, terrebantur, ut etiam inviti & morbum agnoscerent, & medicinam admitterent; quâ libertate, venerationi mixta effectum est, ut male inceptis Principes absisterent, amarentque, qui pronus in præcipitu morabantur.

128. Cum ergo ex allatis proximè testimonijs constet, in Gallijs usque in tertiam Regum progeniem, imò ne quidem sub hujus initio locum Regalia fuisse, proximum est, ut, quando cœperit, dica mus. In quo communis ferè eorum, qui hæc de re scriperunt, sententia est, post undecimum sæculum cœpisse, magno illo de investituris certamine, quod tanto tempore Ecclesiæ, Imperiumque collisi, feliciter pacato. Id contigit anno Christi 1122. in Concilio Lateranensi operâ præsertim, prudentiaque Calixti II. Pontificis Maximi. Vide M. de Pamiers fol. 12. Maymbourg de la decadenz f. 409. de Marca de concord. l. 8. l. 23. Regale Sacerdot. fol. 70.

129. Ab hoc tempore ius Regalia invalidit, usi præsertim, ac Episcoporum, Summorumque Pontificum tolerantiæ, qua pro tacito privilegio acceptabatur: nec deerant, qui crederent, ius Regalia, ac vacantium bonorum occupationem necessariò consequi ex Concilio Lateranensis indulgentiæ, & Calixti constitutione, sublatâ annuli, atque crucis ceremoniæ investituræ concedentium, quod etiam Maymbourgus afferit, probatque, semper in Reges, quam in Episcopos pronior; si enim, inquit, funda, jura, patrimonia, aliqua

facultates Ecclesiæ in manus Principum pervenient, sublato Pastore, quâ ergo dari à Principiis possunt recenti electis? Date enim non possum, si non habent; cum ergo Concilium Lateranense investituræ feudorum Principibus concessit, etiam occupationem concessit vacantium Ecclesiæ bonorum, hæc enim investituræ necessariò consequitur. Maymbourg de la decadenz fol. 409. & fol. 216.

Hæc alibi etiam Maymbourgo repenit; quæ quam male connectantur, nemo non viderit, & malim ego malæ cause potius describere melioribus argumentis desinuit, quam ipsi Maymbourgo, historiam magis, quam Canones, legesque, & feudorum iura callenti: feuda enim familijs, non personis addicuntur, nec obitu Vasallii ad Dominum, sed ad hæredes transeunt. Cap. Imperiale. §. Præterea, de prohib. sendi aliat, per Frid. & Cap. 1. Quæ fuit prima causa. Fructus quoque ante investituram hæredi provenient; imò gravissimorum Doctorum sententia est, etiam per annum, & diem non petiā investituræ, feudum proximis agnatis, non Domino deberi; cur enim alterius culpam loant innocentem? Vide Bald. Zaf. Socin. & alios apud Clar. §. Feud. q. 66. n. 6. Et faciunt C. un. §. Porro qualiter olim poterat feudum alienum. Cap. Titius. Cap. Si vasall. de feudo defundi. Nec obstat ius Relevy, quod paucis tantum in locis obtinuit. Quanto hæc certiora sunt, & feudis Ecclesiæ velictis? Ut primam enim Ecclesiæ adscribuntur, murant qualitatem, evaduntque bona Ecclesiastica, patrimonium patrum, peculium Dei; nec profani ulibus commodari amplius possunt, quod saepè non à sanctis Patribus tantum, sed etiam Ethnici scriptoribus dictum est. Ceteram hujus investitura ad cohonestandam Regaliam secessit fundamenti confutatio viden potest *sppra in response ad 2. presentis §. 2. expone* aduersa adductum argumentum.

S. III.

In quem statum sit deposita Regalia per Concilium Generale Lugdunense II.

Provinciarum Viennensis, Arlatensis, Narbonensis, Burdigalensis, & Bituricensis Ecclesijs Cathedralibus anno 1209. concessa est immunitas non solum ab exactionibus & vexatilibus quibuscumque, sed etiam à Regaliis; ut constat ex instrumento relato in his. par. 1. Concil. P. Labbe pag. 40. Sic Ildephonius Comes Tolosanus anno 1138. remisit coniunctinam occupandi spoli Tolosani Episcopi defuneti, à suis Antecessoribus usurpatam; ut liquet ex charta donationis relata in his. Comitatum Tolosanorum pag. 195. Sic Narbonensis Comitissa Ermengardis anno 1155. usum spoliorum in Ecclesia Narbonensi cessit, iuxta chartam cessionis relatum à Baluzio in add. 1. cap. 18. lib. 8. & Petro de Marca de concord. pag. 427. Sic Fridericus II. ius occupandi spolia Episcoporum & fructus Episcopatum vacantium Ecclesijs remisit anno 1213. facta in hanc

hunc finem constitutione, quam deinde Bulla aurea ad Honorium III. data confirmavit.

132. Verum ipissimas has cessiones in suis instrumentis expendendo, merito animadvertere oportet, ad ea Friderici II. verba, quibus disertè dicit: *Sed immittere, ac refutare abusum, quem in occupandis Bonis decadentium Prelatorum, aut etiam Ecclesiarum vacantium sui conseruerant Antecessores, committere pro motu propria voluntatis.* Qui igitur illud instrumentum minimè importat cessionem iuriis legiti, sed cessionem ab injustitia, num hincas esset, Regalia juxta Regem Christianissimo prætendit in illis ipsis provincijs, quæ per illam Friderici II. constitutum sunt restituta in pristinam & Canonicam libertatem, huicque ibidem retentam? Deinde compemimus imprimit, quod Narbonensis Vicecomitis Ermenegildis in illa cessione recognovit injuriam, quam parentes ejus, & ipsa in possidentibus honoribus, & Bonis diripiendi, decadentium Archiepiscoporum Narbonensis Ecclesie, huicque perperam fecerint, justitiae instinctu solvere, quidquid rapere, vel aliquâ occasione accipere solebat. Hadriano VI. conformatum remissionem diplomate suo relato a præcitate Baluzio. Num igitur quæ recognita fuit iniustitia, proptereaque per restitutionem ab ipso etiam Summo Pontifice comprobata reparata, fas est hujusmodi ab eodem Hadriano VI. in suo diplomate vocatam pravam contra Deum & Ecclesiam consuetudinem repetere?

133. Paris tenoris erat cessio usus facta ab Ildephonso Comite Tolosano in instrumento superius allegato disertis verbis afferante: *Se derelinqueret, & absolvire coram populo Tolosano, illam primam consuetudinem, quam in rebus Tolosani Episcopi defuncti per violentiam exegebant Comites Tolosani, sublatâ sibi & heredibus suis potestate, de cætero rapiendi, vel capienda res Episcopi post mortem ejus.*

134. Denique cessio Raymundi Comitis Tolosani coram Milone Apostolicae Sedis Legato in Concilio apud S. Agidium facta ita se habebat: *Ut pro remedio anima sua & Progenitorum suorum omnibus Ecclesijs Provinciarum Viennensis, Arelatensis, Narbonensis, Burdigalensis & Bituricensis promitteret, quod administratio rerum ab Episcopi, vel alijs Rectoriis defunctis reliquatum, seu custodia, occasione consuetudinis aliquæ, vel aliquæ alia si nullatenus vellit immiscere, sed omnia sine aliqua diminutione defunctorum Successoribus dimittere, nec electioni eiusam Episcopi, vel alterius Rectoris Ecclesia se immiscere, nullumque præstare impedimentum, quo minus electio canonice fiat, ac liberè.*

135. Quare Generale Concilium Lugdunense II. anno 1274. celebratum, cui mille Antistes intererant, præfederatque Gregorius X. circa Regaliam edidit constitutionem lequens tenoris: *Generali constitutione sanctimus, omnes & singulos, qui Regaliam, custodiā, sive Guarādiā adocationis, seu defensionis titulum in Ecclesijs de novo usurpare conantes, Bona Ecclesiarum, Monasteriorum, aut locorum ipsorum vacantium*

præsumunt, quantæcumque honore dignitatis præfulgeant, Clericos etiam Ecclesiarum, Monachos Monasteriorum &c. qui hoc fieri procurant, ea ipso excommunicationis sententia decernimus subiacere. Illos verò, qui e, ut deberent, talia facientibus non opponunt, de preventibus Ecclesiāram, seu locorum ipsorum pro tempore, quo præmissa sine debita contradictione permiserint, aliquid percipere, districte prohibemus. Qui autem ab ipsarum Ecclesiarum fundatione, vel ex antiqua consuetudine jura eiusmodi sibi vindicant, ab illorum abuso si prudenter abstinent, ut suos Ministros solidè faciant abstinere, quod ea, quæ non pertinent ad fructus, sive redditus provenientes vacatiois tempore, non usurpent, ne Bona eæterea, quorum se afferant habere custodiā, dilabi permittant, sed in bono statu conservent.

Ceterum rememorato digna sunt, quæ 136. Natalis Alexander in sua de Regalia dissertatione circa prætati Canonis seu caulam, seu intelligentiam sub hisce verbis profet, Regem Christianissimum Philippum III. stimulis conscientiæ urgentibus, per Oratores suos effecisse, ut Regalia usus tum quoad suum usumfructum redditum Episcopatus, tum quoad præbendarum collationem adversus Canones introductus in Concilio Generali Lugdunensi II. confirmaretur. Scriptit Dominus de Marca in Commentario de Regalia edito, ac relato inter Acta Cleri Gallicanum. 2. pag. 102. eam ob rem editum esse in eo Concilio Canonem duodecimum præsentibus Francorum Legatis, quo jus recipiendi Regalia, confirmatum est in Ecclesijs, ubi recepta erat illa consuetudo, cujus introductio vetita est quoad Ecclesijs, quæ ei non erant obnoxia. Hanc Petri de Marca sententiam, claris licet prætati Canonis verbis nixam, improbat Natalis Alexander, cujus proinde in contrarium fundamenta hic excutere, animus est.

F V R D A M E N T U M I.

Natalis Alexandri illum Concilij Lugdunensis Canonem æquivocè interpretantis.

Hic Author contendit, eo Canone jus Regalia Christianissimis Regibus non esse immunitum, non circumscriptum, non constatum ad certas dontaxat Ecclesijs, quatenus usumfructum Bonorum Ecclesie vacantis, & collationem beneficiorum complebitur, veluti Gallici, quotquot sunt hodie Jurisconsulti supremi Senatus Parisiensis, aliorumque totius Regni, & Regij Consistorij Patres, Rex ipse, post accuratam sui juris discussionem, habeant certissimum; Clero etiam Gallico anno 1673. in hanc descendente lentiem.

Responsio.

Auctor Responsio ad ejusdem Natalis Alexander de Regalia dissertationem art. 5. §. 2. a. n. 2. respondet, certum esse, quod Concilium Lugdunense jus Regalia Christianissimi

mis

PPP

mis Regibus competens non imminuerit, seu circumscripterit, vel coarctarit, sed veuerit duntaxat, ne ultra consuetudinis antiquae modum excresceret, ac extenderetur. Excommunicationis quoque sententia feriendo illos, qui Regaliam, custodiam, sive Guardiam, ad沃ations vel defensionis titulum in Ecclesijs, Monasterijs, sive quibuslibet p[ro]p[ri]o locis de novo usurpare conantes, Bona Ecclesiarum vacantium occupare presumunt, quamviscunque dignitatis honore praesuleant. Ex quo adeo decreto duplex relatae quæstio: altera Iuris, Fatti altera. Et prioris quidem questionis status in hoc se tener; An illud Concilij Lugdunensis II. decretum impediat, quo minus Ecclesiæ tunc à Regalia immunes, hinc postea servanti subjici potuerint? Posterior autem quæstio ita se habet; Virum omnes Ecclesiæ Gallicane tempore Concilij Lugdunensis II. fuerint obnoxiae Regalit[er]t. Quarum proinde quæstionum decisiones referamus in sequentem conclusionem nostram.

139. Interè audire lubeat Authorem Gallia vindicatæ dissert. 1. §. 1. n. 6. illam Concilij Lugdunensis constitutionem disertè ac solide explicantem. Ubi, inquit, ante hujus sacre Synodi tempora jus Regalit[er]t non fuerat usurpatum, prohibet ejusdem duodecimus Canon deinceps usurpari, eosque, qui hunc abusum inducunt, nullo dignitatis discrimine anathematæ ferit, & ne a quoquam dubitari possit, quid nomine Regalium voluerit Concilium intelligi, multiplicantur alia voces & quivalentes: Custodia, defensionis, usurpationis, & vindicationis fructuum vacantium Ecclesiarum; que omnia Regaliam, de qua agimus, tam aperte notant, ut nihil apertius dici possit; & videlicet possunt Glossa, & Archidiaconus in Capitulare Generali, in 6.

140. Observat etiam Durandus Speculator Episcopus Mematen. in Comment. cas. 12. quos Majolus edidit J. C. anno 1569. qui Concilio interfuit, Patrumque jussu Canones contexuit, ac Commentarijs illustravit; Galliæ, Angliaque Episcoporum querelas Concilium, Patriæque inclamantium evicisse, ut hic Canon ederetur. Marca vero Archiepiscopus Parisiensis preces etiam Philippi Audacis, ejusque Oratorum accessissæ dicit, hoc ipsum à Patribus postulantis. Hæc ergo Regaliæ, seu Custodie restrictio ab eo Concilio edita est, cui sanctissimus Pontifex præsiderat, cui Episcopi supra quingentos aderant, Prælati mille, omniumque in Europa Principum Oratores, imo & ex Alia, Perliaque: quo nullum in Ecclesia majus, florentiusque habitum est: in quo de summis rei Christianæ capitibus agitatum; cui non Galliæ tantum Legati, Episcopiisque assiduebant, sed quorum etiam precibus, querelisque datum, ut Regaliæ omnia per vagantis modus aliquis, limetque figeretur, dicta ijs penâ omnium gravissimâ, qui aliquid contra molirentur, aut etiam non obsseruent: que omnia mihi volunti omnino persuadent, hunc Lugdunensis Concilij Canonem Regi Galliarum studiosè occultatum esse, aut alia facie, quam est, exhibutum; & facile fuit, ca-

stris potius, armisque, quam aris intentum fallere; si enim illum, ut ei, perpectum habuerit, nonquam credo, tam salubre decreatum, tam sancte, tantoque apparatu in Gallia factum, & Gallia Regibus, Episcopique ex pentium violari passus esset, iisque patro, & Rege indigno qualitu; sed ut dixi, ad Regem veritas non pervenit.

Secundo. Caula, quæ Concilium permovit, ut Regaliam ijs locis, ubi invulneris, permitteret, non alia in Canone producunt, quam fundatio Ecclesiarum, & consuetudo dominica: quo ex confirmantur, quæ supra diximus Regaliam videlicet non à jure feudali, non à privilegio Calixti protestant esse, ita consuetudine, quæ ab abusocepta in ultimis, tandemque in tolerantiam, ac privilegum fecerit. Cur enim tam honestos titulos, & qui etiam sufficerent, consuetudine seposita, persistet? Imo si illis Regalia interetur, non poterat restringi, sed universim admitti non minus, quam feuda & investitura debet. Ergo ante consuetudinem nullus Regalit[er]tulus, quo licita redderetur, nisi tolerantiam velis: quamquam nec tolerantia fuit, quam tot Pontificum, Conciliorumque decretis interuperant, aut si aliquando connivebant, metu fastidioque tenebantur, retotes, & incassum tentata.

Tertio. Etiam post Concilium Lugdunense dubitatum est, an sola Custodia vacantium proventuum (si modò feudales exceptiones) aut etiam ususfructus permittetur? Sanè Bonifacius VIII. Ferdinando Castella, & Legionis Regi solam Custodian permisit, & cum fructus etiam vendicaret, nec monitus absisteret, anathemate perculsus est, nec prius absolutus, quam omnia redderet. Apud Raynaldum, anno 1393. Inter alia Legationis capita, quæ Ioannes Cardinalis anno 1303. apud dictum Raynaldum n. 36. & Spondanum ad annum 1302. ad Philippum Pulchrum funditus est, etiam illud erat: Ne vacantiam Ecclesiarum bona depilarerent, si Privilegio Concilij Lugdunensis crederet Princeps maniri, nec illi Privilegium, sed consuetudinem obtendebant. Imo Philippo Audaci Galliæ imperante (qui per Legatos Concilio adfuerat) Regius Senatus decrevit ijs Regaliæ ad decimas Ecclesiæ Conflantensis (urbs est Normandia) hanc extendi. Alij etiam Gallia Reges quasi de decori, autoconscientia sibi ducerent, ipsoljs Ecclesiarum regeri, ea plerumque facias locis donare. Et quidem Carolus VII. Ludovicus XI. Litus VIII. Ludovicus XII. & Carolus IX. et Capella donârunt, qui ultimus hanc donationem perpetuam fecit; Ludovicus XIV. tertiam istorum honorum partem addixit, qui Catholicam religionem amplectuntur, hæresi abjurata. Ludovicus XIII. Regnans Pater anno 1641. revocata donatione facie Capellæ facta, voluit, quæ vacante Ecclesia provenerant, successoribus Episcopis relevari, exemplo Christianissimo Rege digno, & in quo pietatem juxta & religionem venerabili.

Sed

De Apost. erga SS. Canones potestate. 663

Sed tribus post annis Ludovico XIV. adhuc minore, donatio rescissa est; Oeconomi vacanti Ecclesiæ dati, omnesque proventus Regio arbitrio, ad pia tamen opera, subiecti, rebus in eum statum repositis, quem ante donationem a Carolo VII. factam obtinuerant.

Principes multis annis molliter habiti ad duriora revertendi. Dion. l. 52. Seneca. Aris. 5. Politic. August. epist. 18.

Objectio.

EX parte adversa inibi potest cum Natali 145.

Alexandro, quod præmissa duætum Iuris, tum Falli de Regia quæstiones jam sint decisæ per editum Regium, quo anno 1682. facta est Regale extensio ad omnes Gallicæ ditionis Ecclesiæ, ipso metu etiam Clero Gallico, duobus duntaxat Alesiensi & Apamieni Episcopis exceptis, in hanc tentiæ condescendente, & Gallis, quotquot hodie sunt, Jurisconsultis conspirantibus in eam opinionem, quod Canone Concilij Lugdunensis Regalia non sit coarctata ad certas Ecclesiæ, illas scilicet, in quibus ex fundatione, vel ex antiqua consuetudine locum habebat.

Hujus argumenti prefflor fit instantia per 146.

ea, que Author Gallæ vindicat et. diss. 1. §. 6. n. 2. opponit. Caua, inquiens, Regalia jam aliquoties in Parlamentis, Regio que Senatu agitata & cognita est, præsertim anno 1608. in Parlamento Parisiensi, Henrico Magno imperante, in quo Regaliam extendendam esse, decimus est. Secutæ sunt aliæ Regij Concilij anno 1637. & 1638. & 1639. & 1651. & 1652. & 1654. & 1673. tentiæ, quibus omnes Archiepiscopi, Episcopi Pralati, que Provinciarum Septimanniæ, Provincia, & Delphinatus, aliquæ jubebant intrâ lex mensium spatia, titulos, causasque prætentæ libertatis, & exemptionis offerre, & Episcopi acquiecerent productis libertatis sua titulis, instructisque Procuratoribus, qui coram Regio Senatu cauam Ecclesiæ agebant, & si possent, Regaliam excuterent. Peperitque ea lis triginta sex annos, ab anno videlicet 1637, usque in annum 1673. mutuo Cleri, Regisque conflictu: donec eo, quo dictum est, anno, in Regio Senatu, &

144. Ceterum jus conferendi beneficia, præsertim pleno jure, nunquam fuisse à Concilio Lugdunensi concessum, illud evidenti argu- mento est, quod mota illis à Pontificibus licet, nunquam Concilium præulerint, sed solam consuetudinem, hâc unâ nitebantur, ut videre est in responso Philippi Pulchri ad articulos Bonifacij, & in Philippina constitutione ejusdem argumenti. *Preuves des libertez de l'Eglise Gall. ch. 16. n. 23. Philippine anno 1334.* Cur vero tacerent Reges, qui omnia conquirebant, privilegium Concilij, quod solum omnes tationes vincebat? Nam consuetudini multa objici poterant, Concilio nihil. Nihil ergo adjumenti à Concilio, quod Regaliam, collationes præsertim beneficiorum non tam extendi, quam restringi volebat, & ideo nec universum Principibus permisum, sed tantum pro ijs locis, in quibus confuetudo prævaluerat: nam ut bene Politicus: *Sapientes quadam tolerare, oportet, etiam, quæ non probant, ut transiunt ad majora faciant; quædam in tempus reperienda, nec*

Pppp 1

Re-

Responsio.

Author praeccitate responsionis cit. §. 2. n. 3. responder, Regem Christianissimum suo equidem edicto Regaliam ad omnes sue Dictionis Ecclesias extendisse, sed merito presumi, quod occultata ipsi fuerit veritas. Et quia tam manifesta est littera Concilij Lugdunensis, Regaliam coactantis ad eas duntaxat Ecclesias, in quibus ex fundatione, vel ex antiqua consuetudine antehac locum habebat, admiratione dignissimum esse, quod universis Gallia Jurisconsultis imputetur tam manifestus error, ac si conspirassent adversus litteram adeo apertam & liquidam. Audiamus hanc super re Rozarem in Senatu Parisiensi Consiliarii, & Regalisti teleberrimum in Praefat. par. 1. n. 9. sic scribentem:

Tertio istud jus Regaliorum approbatum fuit, & declaratum in sacro Concilio Lugdunensi, cui profuit Gregorius X. in Cap. Generali. §. fin. De elect. in 6. ubi textus probabit, de novo vendicare jus custodiae, advocationis, vel Regalia &c. Eiusdem Concilij Lugdunensis in praetato Cap. Generali. positos limites Regalia ad certas duntaxat Ecclesias restrictivos adstruant Jurisconsulti Galli in respons. ad 2. & 3. adversa partis fundamentum allegandi.

Interea rursum audiamus, quæ in hanc rem optimè edidisset præccitatus Galliæ vindicatore Author dicto n. 6. Constat, inquiens, ex dictis superiori, post Concilium Lugdunense Regaliam trecentos & ultra annos, ijs tantum locis exercitam esse, quæ huic oneri a longo tempore assueverant, reliquis naturali & canonica libertate fruentibus, quod etiam Ecclesia Gallicana in ultimis Comitijs, & litteris ad Innocentium Papam, ipsius Reges & Parlamenta Galliæ professa sunt: nec Adversarii dissentunt, quibus eam ista obiecias, id solum respondent: Non potuisse eorum negligientia Corona, & Regum jura deteri, præscribique, nec Reges exemplis ligari.

Primù ergo ab anno 1383, Henrico III. Galliam moderante, Ecclesiæ libertas pullari cœpta, Regio Advoco Regaliam extendere aggressio, qui tamen repulsi est, & silere coactus. Ab eo tempore verum est, perpetuum ferè pugnam Ecclesiæ cum Regis fuisse, illa temperie viatrice; quamquam non Regum, sed Ministrorum importunitas fuit, questum & gratiam ex lite captantium. Et vero, qui istarum rerum aliquam notitiam habet, fateri cogetur, à Regis Ministris varijs artibus certatum esse, ut Clero imponeant, fallerentque incertos. Nam primò Regi perfusâre, jus Regalia proprium, in natumque Coronæ esse, & ideo nec alienari à Regibus, nec à Clero præscribi potuisse: unde Regaliam ad totum Regnum pertinere deducebant, quæ à veritate quam sint aliena, & captionis plena, jam alias ostendum est, nec iam Episcopis communicabantur, ut res felici possent, contenti intra Principis aures latè: e, tanto tutius nocitura, quod occulta.

Secondo. Episcopi omnes, nulloque dis-

crimine citati sunt, ut rationes, titulosque lux libertatis proferrent; quod omnino capitiosum fuit, & dolo factum, qui etenim privilegio, aut contractu onero libertatem adepti erant, meritò titulum percepabant, secus, qui naturali & canonica libertate, ac quatuor, & plurium saeculorum possessione, non privilegio, nec contractu tute erant, ab his enim titulus peri non poterat, cum nullus major, notioque tot saeculorum, & pacata possessione: & tamen, ut dixi, dum omnes, nulloque discrimine vocantur, factum est, ut etiam illi comparent, itemque libarent, qui extra omnem aleam, itemque erant, clamantibus interim Regis, qui perdas sparserant, agnoscere illos Iudicem, forumque Regium, & ita causâ dictâ, agnataque damnatos esse.

Tertiò. Sed & illud novum, insolensque, ac plane iniquum, quod cogerent Episcopos caulas, titulosque lux libertatis producere. Quis enim necit, probations non ad eum, sed ad Actorem pertinere? Et possessionem tot annorum, ac juri & libertati Ecclesiæ, omniumque retro Regum editis conformem, omni titulo majorem esse? Non ergo Ecclesiæ probandum erat, cur essent liberz, sed Regis, cur vellent in servitutem rapere; & ita semper in Galliis more receperunt fuerat. Iniquum ergo fuit, omnique iuri contrarium, quod onus probandi Regi debitum in Episcopos transferrent.

Quarto. Nec minus novum, quod dien dicterent, & forum statuerent, citareque Episcopos, ubi nulla lis, nullum dubium esse poterat: at verò an Regalia toto Regno extendi deberet, controverti amplius, nec in item deduci potuit, causâ in Generali quingentorum Episcoporum Concilio, & Regis Philippo, totaque Galliæ approbante, jam dum decisa, finitaque, cui Henrici IV. & Ludovici XIII. sententia, & usus quatuor saeculorum accesserat; quæ, rogo, causa dii debuit finita, si haec non debuit?

Et quem in finem iterum liti pugnatæ subdebat, cum nec melius probari, nec clarius decidiri posset, quam jam probata, & decisa fuerat? Ut omnino appearat, non fuisse Episcoporum mentem, cum le Regis Ministris sibiabant, caulamque Ecclesiæ uebantur, novam item ingredi (id enim non poterant, nisi Regios Ministrorum ipsiis Regibus, totique Generali Concilio præponerent) sed solum conscientias eorum inlutiire, & veritatis admonere, qui pacem turbabant, & obtenuerunt Regaliæ, ac Chirographi Regis torti, pacificos Beneficiorum possessores impetrabant. Non ergo Episcopis Galliæ possum subire, sed vexationes redimere, quas patiebantur, animus erat, producta veritate, quod sine judicio fieri posse, quis non videt? Et ideo anno 1639. Syndicus Provinci Narbonensis protellatus est: Se titulos prodularum, quibus suarum Ecclesiæ libertatem muniri credebat; nolle tamen, ut is alius iuri, & exemptioni Ecclesiæ frandi, aut danni esset. Eodem ferè modo, similiisque protellatione

uli

De Apost. erga SS. Canones potestate. 665

us sunt Episcopi, dum anno 1650. Regis supplicarunt, ut Ecclesiastis libertati, & possibili-
onis sua, quā tot annis fruebantur, relin-
queret. Nec exempla desunt, non solum
Episcoporum, sed etiam Summorum Ponti-
ficium, qui innocentia sua, bonaque cause
certi, coram profano tribunali caulam dixere,
non quod Iudicem illic agnoscerent, sed
ut innocentiam suam purgarent, ejusque te-
stes etiam hostes haberent: & historia Ec-
clesiastica exemplis abundant, & Gratianus
aliqua notat. Vide S. Gregorium l. 9. ep. 39.
Gratian. 2. q. 7. Regal Sacerdot. f. 358.

154. Sed demus, Iudices Regios ab Episcopis
agitos, eorumque sententia libertatem Ec-
clesiarum submissam esse; quid inde conse-
quitur? Num jure id egerant? Num pote-
rant Ecclesia licee privilegijs, quae in tutelam,
& depositum acceperant, prajudicium inferre?
Et quibus ne fundi quidem alienandi potestas
erat, posse alienare libertatem, quā nihil
præstantius, aut majus est? Aut forsan co-
rum arbitrio stabant, ut Concilij Universalis
Canones, tot pennis armatos, omniumque
consensu receptos, & Gallorum sententia
Romano etiam Pontifici inviolabiles, ipsi vio-
larent, aut violandos alii permitterent?

155. Quod si, ut ipsi dicunt, jura Coronæ,
& Regiae dignitatis annexa, nec alienari in
Ecclesiastis, nec præscribi possunt; & eido
omniū rerorū Galliæ Regum oblitterari ex-
empla & edita volunt, quibus Regaliam
restringebant; quanto majori jure, & eorum
pace dixerim, nullis Episcoporum votis,
nullaque conniventiis, privilegia Ecclesiarum,
& libertatum alienari in Laicos, præscribi-
que potuisse, & ideo fructu exempla, &
conniventiā eorum allegari, quibus nec
potestas alienandi, nec voluntas fuit: & quo
jure ipsi Galliæ Regum, ego Galliæ Episco-
porum exempla damno; imo multo majoris
nam quæ ipsi in Regibus dannant, juxta Ca-
nones, quæ ego in Episcopis, contra Ca-
nones fuere.

156. Quamquam, si verum fateri volumus,
nunquam Episcopi Regijs Ministris, eorum-
que sententijs, extensionem Regaliam quod
attinet, detulerē. Nam Parlamentum
Parisiense pro Adversario potius, & libertatis
sua invatore, quam pro Iudice habuerunt,
ab eoque decreta non ut lententias amplexi,
sed ut injurias, injustosque conatus averlati
sunt: præsertim Arrestum anno 1608. quo
Henrici Magni edictum abolebant. Et
plane nihil dici, viderique potuit eo Arresto
abludius, magisque alienum ab omni a-
quitate, & reverentia Regi suo debita; præ-
terquam enim, quod lententiam ferebant
sacris Canonibus, Regiique legibus adver-
sam, (quæ, ut vidimus, Regaliam extendi
verabant, & onus probandi Regi, non Ec-
clesijs imponebant) illud, rogo, quale fuit,
ut edictum à Rege sanctum, & in Parlamen-
to agnitus probatumque, iphi postea refige-
rent, delectentque, Majestatis, & reveren-
tiae oblitus, perinde, ac si authoritas illis su-
pra Regem esset, eorumque arbitrio flarer,
Eodem isto modo, hinc ipsius

ut, quod is statuerat, ipsi everterent: &
tamē, qui contra Regaliam nuper pronon-
tiarunt, eo præsertim Arresto, tot capitibus
irrito, nituntur; dicunt enim, nihil se novi
moliri, sed antiquis tantum documentis, ex-
emplisque insistere: & si queras, quænam
ea documenta, & exempla sint? Arrestum
illud inculcant, quo, ut dixi, nullum unquam
infirmius fuit, magisque in omnes regulas,
& aquitatis, & reverentia offendit; & ideo
neque aliud magis ab Episcopis imperium
contemptumque. Ministris ergo, & Officia-
libus Parlamenti nunquam in hac cœla tan-
quam legitimis iudicibus delatum est.

Verum est, ad Regem, Regiumque Con-
silium delatas à Clero querelas esse, non quod
in hac cœla Judicem agnoscerent; nec enim
aut Regi, aut Episcopis in mentem venit, ut
crederet, sententiam in Concilio Universalis
jam latam, mutari à Regibus, aut aboleri
posse, nec totâ retro antiquitate exemplum
occurret; sed ut ejus autoritate Parlamenti
conatus susterentur, quod ab Episcopis la-
pius postea repetitum, quoties videlicet à Re-
gijs Ministris infestabantur, patetque ex eo-
rum Generalibus Conventionibus diversis annis
celebratis, nimurum annis 1650. 1655. & 1670.
quibus contra Regios acerbissime conclu-
matum (tantum abest, ut Judices agnoscen-
tur) & de medijs actum, eorum molestias,
conatusque eludendi: & præsertim anno 1670.
quando Episcopi Alectensis literæ, quibus ra-
tiones pro Ecclesiastis libertate contineban-
tur, in Conventionem allata, omniumque appro-
batione, plausuque acceptæ sunt, & rogatu-
s Parisiensis Archiepiscopus, ut Episcoporum
querelas, potentiam, ne Arrestum, &
declaratio in favorem Regaliam edita execu-
tioni daretur, in sinum Regis deponeret;
quod facturum se promisit, sed incertum, an
præsterit. Falsum ergo est, quod dicitur,
acquievisse Episcopos Parlamenti sententiæ,
& Regiæ declarationi.

Sed acquieverint; an vero ignorant, post-
quam experientia docuit, etiam tribunalia in-
fidis, & errori patere, multa remedia, qui-
bus lententia corrigerentur, proda esse?
Revisionis videlicet, restitutio in integrum
(qua exemplo minorum Ecclesijs datur) &
præsertim melioris informationis, qua uti pluri-
mum aquitatis juxta, & reverentia habet,
ita minimum Majestatem Principis laedit.
Quod si licuit Ministris Regijs, tot Regum e-
dictis, ac reperitis lententis, & quadringen-
torum annorum morā, usque repulsi; in dō
omnium Galliæ Juris Consultorum, in item
redire, & petere toties negata; cur rogo, id
Episcopos non licet, vitioque vertatur, qui
non aliena, sed tua petunt: nec Canonibus
prohibita, sed concessa, cautamque fovent
tot partibus æquiore? aut quæ modestia est,
eos silentium imperare, qui nullum dicendi
finem faciunt, toties tacere iussi?

Nec porrò verum est, duos tantum fuisse
Episcopos, nempe Alectensem, & Apamien-
sem, qui se Regaliam opponerent. Audi rur-
sus hæc de re differentem Authorem Galliæ vin-
dicat.

dicatae cit. §. 6. n. 4. Plerique, inquietum, Episcopi oblitore, & quam agro, invitoque animo Regiam declarationem acciperent, multis signis expreserunt: alij protestati sunt: alij eodem momento, cum subcriberant, cogi se clamabant, jubebantque, à Notario, & testibus in tabulas referri, telle M. de Pamiers tract. de la Regale f. 178. omnes denique, cum ad Pontificem scripsere, timorem professi sunt. Vide Epist. Innocentij XI. ad Episcopos Galiae. Agnolcebant ergo, insulta imperari, & quæ libertatem Ecclesiærum, & conscientiam laderent. Nec contentus dici potuit, quem meus expreserat.

160. Non ergo Alectensis, & Apamensis Episcopi contra omnes ioli sentiebant, imò cum omnibus, cum nemo esset, qui ignoraret, iniqua à Regis postrari. Sunt tamen aucti sunt, veritatem exilijs & pœnis præferre, & humandum timorem Divino polisherere. Nec ista, ut Politici vocant, singularitas, aut oblitatio fuit, sed constantia, & libertas Sacerdotibus digna; alioquin ob inati omnes Martyres; & Ambrosius, Chrysolomus, Athanasius, Basilios obliniati fuerunt. Quod si, ut dicunt, plurium exemplis vivendum est, quæ non flagitia licebunt, aut quis locus virtutum, cum illa paucorum sit, illa vero multorum?

161. Deinde quæ fiducia dicunt, solos fuisse Alectensem, & Apamensem Episcopos, qui noluerint extendenda Regalia consensu præstatæ? Qui enim ioli, qui cum Concilio Universalis Lugdunensi mille & quingentis Patribus f. equenti (inter quos duo Patriarchæ Constantinopolitanus & Antiochenus, quindecim Cardinales, septuaginta Archiepiscopi, & Episcopi quingenti) hoc est, cum flore totius Reipublicæ Christianæ, cum omnibus quatuor saeculorum lacris, prophanisque Doctoribus sentiebant? Etsi omnia decesserint, qui Iustitio, imperioque Romani Pontificis nitebantur: si hoc est solum, quero, quid sit cum multis sentire? Aut qui sunt illi, quos audeas non dico præferre, sed etiam æquare Concilio Lugdunensi?

FUNDAMENTUM II.

Natalis Alexandri, illum Concilij Lugdunensis Canonem taliter explicans, ac si non attungeret Regnum Gallæ, ejusque Regem Christianissimum.

162. Hieigitur in sua de Regalijs dissertatione contendit, restrictionem Regaliæ dicta 12. Concilij Lugdunensis Canonem lancitam, non spectare Regem Christianissimum, sed Duces, aut alios viros, qui jus illud usurpabant; ut colligitur ex Guilemo Durando Comment. in Lugdunente Concilium Cap. ii. pag. 40. Regalia, inquietum, hic vocantur jura Regi, in quibusdam Ecclesijs & Monasterijs competencia, quia videlicet, illis vacantibus, Rex sub prætextu custodia facit fructus suos, & etiam in quibusdam præbendas confert, sicut patet in quibusdam Ecclesijs.

Francia. Quod jus sibi, vel ex fundatione, vel ex Bonorum temporalium concessione vendicat etiam alijs Principes, Barones, & Communitates aliquæ, seu usurpanc. Et infra. Ex ea autem, quod illud prohibetur abusus, velut per concessiones concedi bonus uetus. Quod verum est in predictis duobus casibus, scilicet in his, quæ sunt ex fundatione, vel consuetudine.

Responsio.

Quæ major unquam in argumentando incepta committi posset, ac praeterier pro ximè adducta Natalis Alexandri dissertatione? Nunquid enim Durandus ipsi verbis exprise meminit Regis Francia? Regalia, inquietum, hic vocantur jura Regi in quibusdam Ecclesijs & Monasterijs competencia, quia videlicet, illis vacantibus, Rex sub prætextu custodia fructus facit suos, & etiam in quibusdam præbendas confert, sicut patet in quibusdam Ecclesijs Francia. Unde idem Durandus infra vero Regalia ita loquitur de Concilij Lugdunensis Canone 12. Præsens consuetudo, inquietum, sicut clamorem Praelatorum Francia & Anglia prævalgat. Nota ergo, quod Regalia hinc vocantur jura Regi in quibusdam Ecclesijs & Monasterijs competencia. Num vero ex eo, quod etiam Principes & Communitates aliquæ jus simile vindicabant, inferre licuit Natali Alexandro, cum Canonem contra illos, non adversos Regem Francia editum fuisse? Huic illationi trivola planè oblitus sunt verba illa dicta. non interita: Quantæcumque dignitatis honor præfulgeant, quæ Reges lati aperi complectuntur. Tum quod ipsem Durandus patrum, qui Canonem illum considerunt, interpres: verbum Quantæcumque sic exponat: sive Regia, sive Comitatæ, vel cuiuscumque alterius sit. Cod. De mandatis Principum. Lig. n. Similia repeti alibi singulariter super reverbant, exemplificando specificè de Regis anglia & Francie.

In quo sensu Canonem illum intelligere debet tum Galli, tum exteri Jurisconsulti, ex quibus Archidiaconus & Joannes Monachus illis ipsis verbis, quibus Durandus, utrumque verbum Quantæcumque exponentes: sive Regia, sive Comitatæ dignitatis. Joannes autem Andreæ eam vocem Quantæcumque sic explicat: etiam Baso, Rex, vel Princeps. Gallici porrò Antilites in Conventu Pariseni mandato Regio anno 1612. congregati, in epistola ad Innocentium XI. data Concilij Lugdunensis decretum loqui de jure Regaliæ, quod in Gallia exercetur, agnoverunt his verbis: Si jus illud, quod Regaliam dicimus, aut fidei fundamentis, auctoritorum regulis est adverbum, non illud factum Generale Concilium Lugdunente tot per sonis, utque sub titulis suâ autoritate firmasset. Eadem fuerat sententia Praelatorum anno 1618. in eadem Urbe Pariseni congregatorum, quorum processus verbalis illo mutuc principio: Quod Concilium Lugdunense usum Regaliæ quod in loca, in quibus tunc locum habebat, toleraret, final.

Si nūlque veterit, eam ultius producere.

Objectio.

165. Ex parte aduersa instat Natalis Alexander. Eiusm̄ Canon duodecimus Concilij Lugdunensis Christianissimum Regem attingeret, nullum ex eo praejudicium Regalis Regi Galliarum factum fuille, et quod receptus in Gallijs ab omnibus Regni Ordinibus ac executioni mandatus non fuerit, ut colligitur ex Durandi Speculatoris commentario. Preſens, inquit, conſtitutio fuit ad clamorem Francie, & Angliae promulgata: modicam tamen ex eo illuc abeſe ſequi videmus uilitatem. Et ex Glosā Capit. Generali conſtitutione de elezione & eleiti potestate. in 6. quam editionis Romanae Procuratores h̄ac in parte reſiderunt, cuius haec ſunt verba: Alii dicunt, quod Regalia accipiuntur pro turibus, que habet Princeps in aliquibus Ecclesijs, videlicet, quid vacante aliqua Ecclesiā, Rex percipiat fructus, & Ecclesiam conſerat. Nam collatio Beneficiorum compucatur in fructu. Et iſta fuit controversya alias mota inter Philipum Regem Francorum, & Bonifacium VIII. conditorem huius compilationis. Quo Bonifaciuſ dicitur Philipo ſcripſit quendam Epistolam, in qua coniabantur iſta verba: collatio beneficiorum est spiritualis. Secūs autem credentes hæreticos reputamus. Quam epistolam eum perlegeret ipſe Philipus, eidem Bonifacio ſcripſit aliam epistolam, in qua poſita erant iſta verba: Collatio beneficiorum ad nos ſpectat, & pertinet. Secūs credentes fatuos & dementes reputamus. Ideo ſecondū aliquos, conſtitutiones iſius compilationis non fuerunt recepias in hoc Regno propter iſam controversyam.

Responsio.

166. A uthor reſponſis ad Natalis Alexandri diſſert. §. 20. a. n. 2. ita responderet. Etiam ſi vera eſſet aliquorum Theologorum opinio, qui leges non acceptatas non obligare arbitrantur, prælumentes, tam elle Superioris intentionem, aut iuſtam ſubſette non acceptandi occaſionem: id intelligentem eſſet tantum de legibus merē positivis, qua nihil juris Divini, aut naturalis admixtum habent; non autem de illis, que jus Divinum, vel naturale explicant, inculcant, & adjectis pœnis conſirmant; cujūmodi eii iex vetans, ne quis Ecclesiam Canonica libertate ſpoliet, ejusque reditus, ac beneficiorum collationem libi ex fundatione, vel ex antiqua conſuetudine non competentes uſurpet.

167. Sed ut in factō ſtemus, minimē verum eſt, Canonem duodecimum Concilij Lugdunensis non fuille receptum, & executioni mandatum in Gallia. Eſi enim, dum ſuum Commentarium iſcribebat Durandus, hoc eſt, ut Simon Majolus, qui primus eum edidit, ait in præfatione ad Lectorem, tertio poſt expletum Concilium anno, parvus abduc fructus percepſus eſſet, uberior tamen citio poſtea exiuit, ut teſtantur conſtitutiones, & Senatus consulta, que deinde prodierunt. Nam ad Ecclesiā Aquitanis, que tunc Regibus Angliae, tan-

quam illias Provinciæ Ducibus ſuberant, reſpiciebat Durandus; ut ex eius Glosā ad verbum uſurpare colligitor: ſicut patet, inquit, in exemplum in Ecclesijs Aquitanis, in quibus ho- die Regalia uſurpanter. Potrō eodem anno millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, quo Ierolomus eit Durandi Commentariuſ, Ecclesia Burdigalensis Aquitanis Metropoliſ, libera declarata eſt, Arrelio inter Capitulum dicta Ecclesia, ac Eduardum primum Regem Angliae pronuntiato, & a Domino de Marca lib. 3. Concord. cap. 27. n. 2. relato. Pro- muniatum fuit, inquit Philippius III. Rex Fran- cie, per Curia noſtre judicium, euſtodiam bonorum Archepiscopalium, Sede Burdigalensi vacan- te, ad diſtum Capitalum perimere.

Profuit etiam Concilium Lugdunense alijs Ecclesijs, ut patet ex alijs Arreliis, non ſolū in Aquitania, ut Ecclesia Pictavieniſ, de qua dicitur in Regello Camere computorum: De Pictavieniſ fuit computatum anno 1300. sed Rex per litteras totum iſtud præcepit reſtitui Episcopo; ſed etiam in alijs provincijs, ut J. ſeq. videbi- mus, quamquam ejus eſſer, qui legem recep- tam fuille negat, id argumentis conſirmare, et quod prælumptio ſter pro lege.

Quod autem ex Glosā proferetur de non 169. recepta in Gallia compilatione lib. 6. Decreta- lium, non pertinet ſpeciatim ad Canonem Concilij Lugdunensis, in collectione Bonifacij VIII. contentum, ſed ad collectionem iplam, ita ut Canonesibi exscripti, non ex collec- tione, ſeu ejus, qui collegit, authoritate, vim habere ceneantur; quod tamen non obſiat, quin ad iuam originem relati, à proprio Legislatore robur obtineant. Nec enim de- creta vel hujus, vel primi Concilij Lugdu- nensis, vel Summorum Pontificum, que an- tequam à Bonifacio colligerentur, jam vi- geant, per illam collectionem vim iuam am- ferent.

Quin etiam collectionem iplam Bonifacij 170. receptam in Gallia fuille, reſtituit Palquierius lib. 3. cap. 17. his verbis: Qui sextus (Decre- talium liber) ut pote à Magno Pontifice editus, em- nibus probatus fuit, quodque notandum eſt, nos in Parlamentis noſtriſ ab eo mutuati sumus capiſ. Quamvis de pactis extra. contra unnes anti- quas definitiones Imperatorum, & Iurisconsulſo- rum.

FUNDAMENTVM III.

Natalis Alexandri, contendentis ius Regalia quoad collationem beneficiorum non eſſe circumſcriptum illo Ca- none Lugdunensi

Quomodo enim, pergit hic Author, ius 171. conſerendi beneficia ſimplicia vacantibus Ecclesijs Metropolitanis, vel Cathedralibus Regibus Christianissimi competens, cir- cumſcriptum, & ad certas Ecclesiās coarctatum cenſeri potest eo Canone, qui nec de be- neficiorum collatione, nec de Metropolitanis, & Cathedralibus Ecclesijs verbum uillum ha- betur? Non ita obſcurę Concilia & Pontifices loqui

loqui solent in suis decretis, nec silentio involvunt id, quod præcipiunt, aut prohibent sub pena excommunicationis, sed illud conceptis verbis exprimunt, & inculcant. Scilicet enim, se hujusmodi leges Prophetis non dicere, sed ijs hominibus, qui ex verbis legis mentem Legislatoris intelligent. Relege *Canonem XII.* Concilij Lugdunensis, attentâ consideratione illum expende, nihil ibi invenies de collatione præbendarum, Sede vacante, quæ tamen in Regalia Regum Christianissimorum præcipua res est. Id pridem obseruavit Guimerius Prætes in Pragmaticam Istitutionem, ad Caput de Annatis : Rex Francie, & Anglia, inquit, vendicant sibi in quibusdam Ecclesijs Cathedralibus suorum Regnorum collationem præbendarum, aut aliorum beneficiorum, Sede vacante; & illo etiam tempore ipsarum Ecclesiarum temporalia recipient, & sibi applicant, & circa hoc ultimum providit Gregorius X. in Concilio Generali contra hac de novourpantes, & contra abutentes, quibus competit ab antiquo. De hoc autem iure conferendi nihil providit.

Responsio.

172. **A**uthor præstare ad Natalis dissertationem responsionis §. 18. a. n. 2: respondet, in primis hunc in modum scilicetando: An igitur Ecclesiæ Metropolitanæ, & Cathedrales non sunt Ecclesiæ, ut sub generali & communi Ecclesiarum nomine, quod frequenter in Canone Lugdunensi repetitur, etiam in materia favorabili, qualis est ipsarum libertas, intelligentia non debeant? Nonne Cathedrales possunt Ecclesiæ per Antonianam nuncupantur? Nonne de ejusmodi Ecclesijs Canonem Lugdunensem accepit nominatum Guimerius in illisipsis verbis, quæ ex eo refert hic Dissertator: Rex Francie, & Anglia, inquit, vendicant sibi in quibusdam Ecclesijs Cathedralibus &c. An Prophetarum more, & non potius ex verbis legis mentem Legislatoris intelligens, Canonem hunc de Ecclesijs Cathedralibus interpretatus est Durandus, & cum illo omnes alii Interpretates?

173. Sed quam lepida est dissertatoris observatio, si Adversario, quasi eum validissimo relo confodisse, insultantis: Relege *Canonem XII.* Concilij Lugdunensis, attentâ illum consideratione expende, nihil ibi invenies de præbendarum collatione, Sede vacante, quæ tamen in Regalia Regum Christianissimorum præcipua res est. Ad probandum jus, aut ulrum Regalia innumeris ipsa coacervavit testimonia, in quibus ne verbum quidem invenitur de collatione Præbendarum, Sede vacante: an ergo ei auscultabimus, assertenti, Canonem Concilij Lugdunensis non spectare ad Regaliam, quia nihil ibi invenitur de collatione præbendarum interfructus computari; atque in eum sensum accipi Decretum Concilij Lugdunensis, scripsit art. 1. §. 1. & tamen hic querit, quomodo jus conferendi beneficia simplicia, vacantibus Ecclesijs Metropolitanis, vel Cathedralibus, Regibus Christianissimis competens, circumscriptum, & ad certas Ecclesijs coarctatum censeri potest eo Cano-

ne, qui nec de beneficiorum collatione, nec de Metropolitanis, nec de Cathedralibus Ecclesijs verbum ullum habet: Idque, licet supponatur, Regalia extensionem, quod bonorum Ecclesiasticorum usumfructum, fusse à Concilio Lugdunensi prohibitum? Hanc enim iuspositionem innuit P. Alexander primus illis particulis; Sed enim quomodo &c. Corfer, quo, cum hoc loco, quod scripsi, praetato art. 1. his verbis: Dicitur (Regalia) jus conferendi beneficia, quia collatio beneficiorum ad fructus pertinet, secundum Abbatem Panormitanum, & alios Interpretes in Cap. III. de devotione. T. Ne Sede vacante aliquid innovetur; & Glosa Cap. C. olim, de Majori. & obed. nec non in Cap. Generali constitutione. De electione & Electi protestate. in 6. (quod est decretem Concilij Lugdunensis, de quo est questio) qua in electio Romana recessa est. Unde apud nos illud velat exima juris invalidus, constanterque, retinetur: Collatio beneficiorum computatur in fructu.

Equidem Patri Alexandro in prel. f. 177. Glosa Pragmatica Istitutionis libenter assertor, falsumque existimo illud axioma: Collatio est in fructu, in eo saltem sensu: quo à Regaliis accipitur, quique omnino adveratur huius Glosæ, ubi primum usurpatus est ille loquendi modus. Hinc sequitur, Regem Christianissimum non posse sibi, ut plures Regaliæ tradiderunt, collationem præbendarum in Ecclesijs vacantibus vendicare, sub pretextu, quod illarum custodiā, & usurpatum habeat; nisi privilegio aliquo, vel item antiqua conuerstudine juvetur, quod tam confirmatur Arresto pro Ecclesia Amiensi lato à S. Ludovico, quod videre potest preceps. §. 31. & Arrestis pro Ecclesia Burenensi, & pro Ambianensi, de quibus infra f. 22. n. 23.

Nota obiter in testimonio Guimerij p. 177. mō, hæc verba: In quibusdam Ecclesijs Cathedralibus, quæ rem alundē certam confirmat, Regem scilicet non habere jus Regalia in omnibus Regni sui Ecclesijs etiam Cathedralibus. Nota secundū, hæc alia: Illo etiam tempore ipsarum Ecclesiarum temporalia recipient, & sibi applicant &c. quibus clare dillingunt usumfructus à beneficiorum collatione. Ultramque observationem complectitur Raguseus Academia Burenensi Juris Professor in Justice Jurium Regionum verbo Drat de Regale. In aliisque, inquit, Ecclesijs Rex habet Regalia, quoad fructus dantaxat, minime vix, quantum ad ad Beneficiorum collationem, collatione licet fructum Episcopatus, vel archiepiscopatus partem nequaquam constitue.

Itaque hoc calu locum habebit doctrina Petri Rebuffi, Jurisconsulti Galli celeberrimi in concord. Tit. de Regia ad Prelatis romani. f. 1. V. Sed teneatur. Sed dubitaret quis, inquit, ad quem spectet vacantium beneficiorum collatio interim Sede vacante? Responde, si Regi jure Regalia fuerit privilegium conferendi, ut in quibusdam habebit Episcopatus, in illis poterit conferre beneficia Episcopatus per Cap. Generali, de Elect. in 6. Si autem jure Regali hoc sibi in fundatione, vel alijs ex privilegio concessum fuerit, sed tantum quod vacante

De Apost. erga SS. Canones potestate. 669

vacante Sede, illos capiat fructus, ut futuro reser-
ventur successori, tunc conferre non poterit, sed Pa-
pa, aut Legatus tunc conferet, vel Archiepiscopus
post sex mensis iure devoluto.

Objectio.

177. Ergit Natalis Alexander ex hoc suum pro-
xime confutatum fundamentum stabilire,
quod, servente dissidio inter Bonifacium VIII.
& Philippum Polichrum Regem Christianissi-
mum, Rex jus suum Regalia à Bonifacio in-
juste impugnatum, autoritate Lugdunensis
Concilij nullatenus tuitus est. At si Lugdu-
nensis Concilij Canon. 22. de Regalia iure
Christianissimi Regibus competente intelligen-
dus esset, non est verisimile, quod Rex,
& qui ipsius iura tunc temporis adversus Bo-
nificianas invasiones defenderunt, momen-
tum istud neglexissent, nec respondissent
Summo Pontifici, ipsum absque ratione Re-
gi negotium facessere ob collationem Prae-
bendarum Ecclesijs vacantibus, quæ à Conci-
lio Oecumenico approbata esset. Neque Bo-
nifacius VIII. hujusmodi collationem & Re-
galia ultro vixio vertissit Regi, sires certa &
explorata fuisset, Canonem 12. Concilii Lug-
dunensis ipsum confirmasse in Ecclesijs omnibus,
in quibus è tempestate institutum erat,
vetuisse dontaxat, ne de novo usurparentur.
Sed in illa diffensione nulla Concilii Lugdu-
nensis facta mentio. Bonifacius in brevi epि-
stola ad Philippum: Beneficiorum, & Prabenda-
rum ad te collatio nulla spectat: & si aliquorum
vacantium custodiā habeas, fructus eorum suc-
cessoribus referes: & si que contulisti, collatio-
nem hujusmodi irritam determinamus, & quantum
de facto processerit, revocamus. Aliud autem cre-
dentes, hereticos reputamus.

Ad quam epistolam Rex Philippus respon-
dit: Ecclesiā, ac Prabendarum vacantium
collationem ad nos jure Regio pertinere, fructus eorum
Regi non habere subponimus. Non Regi in Ecclesijs can-
dos. Nota fidelis, hac si: Sicut
ipsorum Ecclesijs temporalium
aplicantur, quibus clare dilig-
eretur à beneficiis collati-
que obseruantur complectit
Academia Baricensis Juris Prae-
ce Junum Regum vero Deo
In aliquo, magis, Ecclesijs
lia, quod fructus eorum, non re-
turn ad Bonifacium collationem, de-
bet fructum episcopatu, ne
potest nequam confituisse.

Itaque loca locum habet
Petri Rebow, Jurisconsultus responder:
ad concord. Tu, si Regia per Galli
F. Sed tamen, Sed debet per
fructus eorum beneficiorum, quae
im Sede vacanti sepe, si Episcopatu
se a praeceptari a Cap. Generali
Episcopatu, et aliis partibus
praeceptari per Cap. Generali, et
autem Regia per Collationem, et
ex primis iuribus suis, et Mone-

Ad VII. respondit: Quod nunquam fuit, nec est in-
tentio, vel voluntatis sue, in hujusmodi perceptio-
ne Regalium præjudiciale, vel noxiā facere no-
ritatem, sed intendit eis uti, quemadmodum S. Lu-
dovicus, & alij Prædecessores sui uti consueverant
Ec.

In scripto, quod Guillelmus de Nogare-
to, & Guillelmus de Plasiano Clementi V.
Pontifici Maximo tradiderunt, hi leguntur
articuli. X. Certam, notorium, & indubitatum
existit, quod Dominus Rex habet iura Regalia uni-
versa in Regno suo: sed inter cetera iura Regalia
habet ius recipendi fructus omnes, redditus & pro-
ventus Ecclesiā Cathedralum vacantium, &
suos sacrae, qui de sua Regalia existunt, quam-
diu vacant: & cum preficitur novus prælatus il-
lis Ecclesijs, prælati hujusmodi ab ipso Rege tem-
poralitatem recipiant, post fidelitatem sibi præstatam,
vel homagium: quoque Regalium dictus Dominus
Rex unus est, tam ipse, quam ejus Prædecessores
Reges Francie tantis temporibus, de quorum
contraria memoria non existit.

XII. Item certum, notorium, & indubita-
tum existit, quod, quamdiu vacant dictæ Ecclesiæ,
in quibus dictus Dominus Rex habet Regalia,
idem Dominus Rex donat, & donare consuevit
Dignitates, & Prabendas, & Beneficia, quorum
collatio modo quoconque perinere potest ad præ-
latum illius Ecclesiæ, eo tempore, quo existant ibi-
dem, sive ibidem vacant predicta Beneficia, Præ-
benda, vel Dignitates, vel in Curia Romana,
vel alibi ubiquecumque.

XII. Item certum, notorium & indubita-
tum existit, quod iura Regalia aliquarum Ec-
clesiarum, quæ habet in Ecclesijs predictis Do-
minus Rex prædictus, Progenitores ipsius Domini
Regis, & Prædecessores ejus in Regno, dederunt
in feudum aliquibus Baronibus suis, tam Ecclesiastis,
quam secularibus: qui Barones Regalibus
illis utuntur & frumenti, Sedibus Ecclesiārum ip-
sarum vacantibus, jure suo feudali, & jure Regio,
a quo suum ius movet; & ideo ius Regale voca-
tur; quo & jure dicti Barones utuntur nominibus
suis, & nomine Regio, & usi sunt tanto tempore,
de cuius contrario memoria non existit.

Responsio.

A uthor præadductæ responsionis cit. J. 13. n. 178.
7. ita responderet. Controversia inter Bo-
nifacium VIII. & Philippum IV. non erat pro-
priè circa substantiam Regalia, seu Custodiā,
sed circa exercitij modum. Quia enim Con-
cilium Lugdunense prohibuerat quidem ijs,
qui ex fundatione, vel antiqua consuetudine
ius Regalia sibi vendicabant, ne ea, quæ non
pertinent ad fructus sive redditus provenientes vaca-
tionis tempore, usurpare, non tam expressè
permiserat usurpare, quæcumque pertinebant
ad fructus, seu redditus: idcirco Bonifacius,
juxta Juris communis dispositionem, judica-
bat, fructus provenientes tempore vacatio-
nis, deductis expensis, reservandos esse futuro
successori; non autem in fiscum Regium de-
ferendos. Hic enim erat quintus ex articu-
lis à Papa ad Regem per Legatum Apostoli-
cum missis, ab Henrico Spondano ad annum

1703. n. 2. ex M. S. Sanctoriano relatis : Non debere Regem abuti custodiâ Ecclesiârum vacantium, quæ vocant Regalia per abusum ; sed deducit necessarijs, & moderatis expensis, residuum fructuum reservandum esse Prelatis. Conquerebatur Pontifex, ut refert idem Historicus ad annum 1301. Regem Ecclesiârum Cathedralium provenitus, quos appellabant Regalia per abusum, immoderate assumeret, sive fieri, ut quarum custodia fuisset ab initio Regibus pro conservatione permissa, nunc ad consumptio[n]is noxam devenissent. Hos articulos refert P. Alexander, sed truncatos, addito, &c. si Regi omnino favissent, ne apicem quidem præterijsset.

176. Porro modestum ac religiosum Theologum decuisset, reverentiū de Summis Pontificibus loqui, quam & h[oc] & alijs locis fecit Dissertator: ac si verum erat desiderium, quod in fine hujus Dissertationis præfesset, prætermittenda erant odiola, quæque ad controversiam de Regaliæ extensiōne minimè necessaria, atque alterutrius potestatis animum exasperare nata.

180. Quia etiam Concilium Lugdunense circa collationem beneficiorum titulo Regaliæ nihil statuerat, non putabat Bonifacius, Regi plenam eorum dispositionem, sed tantum præsentationem competere: Nec item de collatione Prabendarum Regem gravare; esse enim duo in illis consideranda, jus Patronijs. & presentationem: collationem verò & usum ad laicos nullo jure pertinere posse, nisi forte ministerialiter. Quantum ad collationem Beneficiorum, non posse cadere in laicum, ita quid habeat jus & autoritatem spiritualem conferendi.

181. Itaque non negabat Summus Pontifex, quin Rex Francia custodiā haberet aliquarum Ecclesiârum vacantium, sed illius ultim ad Juris communis terminos reducere conabatur. Unde ex illa controversia non nisi virtiolè concludi potest, Concilium Lugdunense non vetuisse, Regaliam ad Ecclesiâ liberas extendere: de qua extensiōne inter Pontificem & Regem non erat quæstio: quandōquidem ipsem Philippon IV. agnoscet, se jus illud in omnibus Regni sui Ecclesijs non habere; ut videbimus. §. 21.

182. Sanè quemadmodum P. Alexander negat, Concilium Lugdunense jus conferendi Beneficia in Ecclesijs, in quibus eâ tempestate institutum erat, confirmasse, ac veruisse, ne de novo in alijs usurparetur; quia alioquin Bonifacius VIII. hujusmodi collationem, ut pote à Concilio approbatam vitio non vertisset Regi Philippo: ita concludere licet, Reges fructus Ecclesiârum vacantium non facere suos, sed eos, deductis expensis, futuro Episcopo reservare. Alter enim doctissimus ille Pontifex consuetudinem tam insignem non ignorasset, atque adeò vitio non vertisset Regi, præterim, si, ut Regalistæ communiter docent, à Concilio Lugdunensi fuisse approbata.

183. Cæterum dum Guillelmus de Nogareto ait articulo X. hic relato: Item certum, nota-

rium & indubiatum existit, quod Dominus habebat iurâ Regalia universa in Regno suo, per vocem illam, universa, non significavit, Regliam in univerlo Regno Francia locum habuisse, sed tantum Regem obtinere genus omne iurium Regiorum, inter quæ Regliam, quæ in aliquibus Ecclesijs exercebatur, reponeret. Hac enim ejus verba in articulo XII. Dicit Ecclesia, in quibus dicit Dominus Rex habet Regalia, lati inveniunt, suam Majestatem non habuisse jus illud in omnibus Ecclesijs. Sin aliter lensisset Nogareto, sibi convinceretur tum aliorum, tum ipsiusmet Philippi Regis testimonio, de quo infra,

C O N C L U S I O

186. Ex ipsiusmet verbis præadducti Cap. 4. Enis Lugdunensis clarè evincitur, non omnes Ecclesijs Gallicanas tempore illius Concilij fuisse obnoxias Regaliæ, néve huic servituti deinceps subiacerentur Ecclesiæ, prævalidum monumentum opponi Aulicorum licetis.

Explicatur, ostendendo in primis necessitatem hodiernis moribus opponendi Casinis illius Lugdunensis fortalitium adversus Aulicorum consilia, specie obsequendi, sive cupiditates obvelantium, siue limites iuris Canonum perumpere conantur. Is eleganter ac nervosè exhibet nobis Author Gallæ vindicatæ cit. diss. t. §. 1. n. 7. Concilium, inquiens, Lugdunene statuerat quidem, ne jus Regaliæ, ubi necdum inolervat, induceretur, sed intrâ conservacionem staret. Id aliquamdiu observatum, sed post non multum temporis nullâ conjecturâ, nullâ Concilij habitâ ratione, etiam ijs locis, ubi nunquam haçtenus, usurpari ceperunt; & quamvis jam à ducentis annis omnifere Gallæ Scriptorum una vox fuerit, aliquibus tantum locis, non omnibus, exerceri posse, tentatum tamen & hoc est, ut ubique exerceceretur, Ecclesijs sub iugis missis.

Præterito saeculo quidam à Regis Ministeris Regaliam ubique locorum extenderat aggressi sunt, eorumque conatus Canonici sanctæ Capellæ promovebant; ipsi enim Regum donatione vacantes fructus permittebantur: sed in Conventu Bleisi anno 1377, habito Clerus intercessit, petitque, Episcopos, qui olim immunes fuerant, relinquere pristinæ libertati. Idem regnante Henrico III à Cleo in Comitijs ad fanum S. Germani reputatum, ubi cum Regius Procurator hanc propositionem in medium protulisset: In Regaliam omnes cum Episcopatus, tum Archipiscopatus obnoxios esse, responsum est à Cleri Delegato: Duos esse ordines eorum, qui à Regalia immuni essent, videlicet, qui vel per contrâdictum exerci se liberassent; vel qui ab hominum memoria quam illi subiacessent; nec istos minus, quam illos exemptos esse; nelle Clerum vel ministris